Teologowie ci za przedmiot swych wypowiedzi wzięli podstawowe po-

⁷ „Diese Gleichstellung der Glaubens- und Sittenlehre auch hinsichtlich ihrer praktischen Zielsetzung ist vielleicht um so bemerkenswerter, als Alanus als Verfasser eines Bussbuches sich mit der unmittelbaren Anweisung für die seelsorgerliche Verwaltung des Bussakramentes beschäftigte” (R. Hofmann, *Moraltheologische Erkenntnis- und Methodenlehre*. München 1963 s. 27).

⁸ PL 210, 112.

⁹ *Summa de sacramentis et animae consiliis*. Ed. J. A. Dugauquier. T. 1-3. Louvain 1954-1961.

jęcia filozoficzne z zakresu etyki i psychologii człowieka, cnoty kardynalne, naturalne prawo moralne, władze i funkcje ludzkiego działania. Od tej pory zaczyna datować się wpływ na metodę rozważań teologiczno-moralnych *Etyki nikomachejskiej* Arystotelesa. Zawsze jednakże utrzymywała się tendencja do zachowywania integralnej całości teologii jako takiej. Tendencja taka utrzymała się wyraźnie w wielkich dziełach systematycznych XIII w.

Stanowisko takie wyrażone zostało m.in. w *Sumie* znanej pod imieniem Aleksandra z Hales († 1245), w której napisano:

„Summa theologiae disciplinae in duo consistit, in fide et moribus. Expeditis inquisitionibus pertinentibus ad fidem, ut de Redemptore, cum adiutorio Jesu Christi procedendum est ad inquisitiones pertinentes ad mores. Ad informationem autem morum concurrunt necessario praecepta et leges, gratia et virtutes, dona, fructus et beatitudines. Leges et praecepta, ut ostendentia debitum boni faciendi et mali vitandi; gratia et virtutes etc., ut praestantia facultatem faciendi et vitandi. Prima igitur pars inquisitionis moralis erit de legibus et praeceptis; secunda de gratia et virtutibus; tertia de donis, fructibus et beatitudinibus”¹⁰.

Podobnego zdania jest także Jan z Rupelli, który stwierdza: „Summa theologiae discipline divisa sit in duas partes, scilicet in fidem et mores”¹¹. Teolog ten jednakże nie podał uzasadnienia tego podziału ani założeń metodologicznych uzasadniających tę różnicę.

Duży wpływ na zróżnicowanie poszczególnych działów teologii wywarły także dzieła św. Bonawentury († 1274), takie jak *Commentarium in sententias* czy zwłaszcza *Breviloquium*, w którym pisał:

„Recte autem sacra scriptura dividitur in vetus et novum testamentum, et non in theoreticam et practicam sicut philosophia: quia cum Scriptura fundetur proprie super cognitionem fidei, quae virtus est et fundamentum morum et iustitiae et totius rectae vitae, non potest in ea sequestrari notitia rerum sive credendorum a notitia morum. Secus est de philosophia, quae non tantum de veritate morum, verum etiam agit de vero nuda speculatione considerato”¹².